quitatem, & odit hominem: & prudenter sese gerit, dum amat hominem, & odit iniquitatem. Odium iniquum, uti vidimus in Lit. num. 14. est odium sine causa, vel formatum causa in odium; quia vallatus iudex larva legis, plectit contra legem, quas fingit iniquitates: claretque eius iniquitas summa, ubi causa odij concepti efformatur sine causa. Est odium perfectum, dum iudicat ratio, atque rationem non proculcat affectio. Est odium iniquum, dum in malum tendit malæ voluntatis affectio, etsi nullam in correpto noxam cognoverit ratio: iniqueque odit, cum diligere debet; quoniam propter tetram affectionem & malignam, tantum intendit in causam fingere causam. Fervet ira magis pectoris, quia sine causa vindictæ tolluntur faces, agente præcipiti odio, quod iubet ratio decerni iudicio; at cum iudicium odij non sit iudicium, sed decollatio iustitiæ prætextu legitimum; dum iniquus videtur prudens, prudentibus claret temerarius & amens: igitur querit odio iniquo ansam in punitionem, nullam cognoscens interesse iniquitatem. Causa superpetat. Semper iudicium iniquum, quo interuenit odium, equidem intercipitur iudicium, dum intenditur vindicta, nulla causa, id est, multis actis, sed acta nulla. Lex quaesita & non inventa patet, pro fit obstitit; quicquid pugnet in contrarium rationis innata libertas, ut irrita sint, quæ decrevit iniquitas. Exequenda decreta odij, cuius leges carent iure, suffocata innocentia, quippe causa sine causa: patente iudicio odio ex ipso pravo iudicio; igitur in obiectis pro actis litis, inveniuntur tantum acta malignantis voluntatis.

3 Hæcne conditio sordidi vulgaris animi, posse exercere ostendit aduersus eos, per quos accepit posse, inflati iudicaturâ, sumpra ex potestate peruicaciâ; quippe sine potestate nec audent hiscere: modoque non habere arbitrantur dignitatis honorem, ni exercuerint ultra leges potestatem; quasi facta, quia facta, firmarent iura, cum iura interdican facta. Fortunæ abutuntur indulgentia, quibus nulla satis mala potest interuenire fortuna. Audite ex Seneca discrimen odij & rationis iudicantis cum affectione malignissima iudicis. Sibi enim indulget (inquit lib. 1. de Ira cap. 16.) ex libidine iudicat, & audire non vult, & patrocinio non relinquit locum, & ea tenet que inuast, & eripi sibi iudicium suum, etiam si prauum est, non sinit. Ratio utrique parti locum dat, & tempus dat. Deinde aduocationem etiam sibi petit, ut excutenda

Malus iudex fingit causam in causam.

Descriptio ira & ratio nisi iudicantia

spa.

Seneca.

Lucan.

Pfal. 34. 20.

Quid irascitur celi & terra?

S. Benedic.

Greg. Mag.

Malum, ad irascitur iudice hominibus & non moribus.

Idem.

S. Benedic.

spatium veritati habeat: ira festinat. Ratio id iudicare vult, quod æquum est: ira id æquum videri vult, quod indicavit. Ratio nihil præter ipsam, de quo agitur, spectat: ira vanis & extra causam obseruantibus, commouetur. Vultus iam securior, vox clarior, sermo liberior, cultus delicatior, aduocatio ambitiosior, favor popularis exasperat. Sepe infesta patrono, reum damnat. Etiam si ingeritur oculis veritas, amat & tuetur errorem. Coargui non vult, & in male ceptis honestior illi pertinacia videtur, quam penitentia. Ecce theatrum abutentis potestatis, proui in furorem vindictæ. Proh dolor! Peramque furor iudicium ex patientia subditorum. Vide dicta Tautolog. 9. D. 1. à n. 4. Felix Respublica, ut canit Lucanus 4. Pharsal. v. 308. iudicibus;

Si libertatis superstitiam cura placeret, Quam vindicta placet.

4 Persecutori refert verba Davidis. In iracundia terre loquentes, dolos cogitabant. O Indices! O Præsides! Est ira terra, & ira cæli. Ira celi in peccatum, ira terre in peccatorem, vel in innocentem: eisdem qui zelo succensent delictis, persecutionem commouent, sed amantes; in quorum iudicij formam S. Benedictus Regul. Sanct. cap. 64. signans munus Abbatis ut iudicis; Oderit (inquit) vitia, diligit fratres. Ira terra tendit in iustitiæ speciem, nequaquam in veritatem; quippe iustitiæ veritas sub causa dicit, quod ibi lateat iniquitas: videtur enim zelus disciplinæ, verum sub typo superbiæ: equidem ut Homil. 34. in Euangel. inquit Gregor. Magn. Agri sunt, & agros se nesunt: de falsa iustitia qui superbire solent, ceteros quoque despiciunt, nulla infirmantibus miseratione condescendunt: & quos peccatores esse non credunt, eodeterrius peccatores sunt: unde cum terra ira tendat, ubi nulla causa; iraque cæli, & zeli in commissa crimina; ut malignitas constet in furioso iudice, iram eius dicit David iram terræ: equidem sine causa vel cum causa non irascuntur moribus, sed hominibus. Ibidem Gregorius discrimen notat: Qui zelo, iraque, cæli ducuntur, peccatoribus dedignantur, sed non dedignant: desperant, sed non desperantes: persecutionem commouent, sed amantes; quia est foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedinem per charitatem seruant. Quid qui iracundiæ tharitur ducuntur? Omnia, etiam innocentiam destruant. Cavet quo supra. Patriarcha: Meminerit calumum quassatum non contereendum. Calumia est subditus respectu virtutis potestatis

Superioris, baculus arundineus fucilis fragilitatis. Aliquando pressus est iuste flectitur, ne frangatur. Venacule vivide: Por no perderse. Furiosus praesens intendit, quod hinc, ut facilius arundinem frangat, lite mota in fraudem, quippe causa non mota de crimine, sed in crimen: non mota in culpam, sed ad innocentem penam: non in peccatum, sed in reum: non quia scelera commisit, sed quia iudex in vindictam opportunitatem præcogitatum inuenit: quare cum terra iracundia sit, pena quam denegat lex patet sententia ex iudicio, non data zelo, sed odio.

5 Dicit Psalter in testimonio præfato. In iracundia terre loquentes, dolos cogitabant. Quid doli cum iracundia terræ? Nota est malignitatis in peruerso iudice; sicut in illis qui Christum interrogabant, non ut audirent veritatem, sed ut è verbis possent efformare accusationem: effectusque elucet iræ, nequaquam merita causæ; causam efformari ex doli, & non ex meritis. Perspicuus delictandum. Causa ficta est, quippe sine actionibus extra ius. Non est causa, verum doli inveniendi: committiturque iræ, quod abest à veritate; quoniam amenter præ ira, non causa efformatur ex actionibus, sed actiones causæ et causa. Dialecto nostra: No se hace processo del delito, sino del proceso: equidem ubi iudices in causa fures non inveniunt mores pravos, ad causam cogitant dolos. Vide Tom. 3. Tautolog. 10. Didasc. 5. à num. 8. Interrogate aliquando in Scriptura pro torquere. Contumelia & tormento interrogemus. Sapient. 2. 19. Idem Psalm. 10. 5. & 138. 23. Unde loc. cit. dicitur: Que ignorabam, interrogabant me. Causam ex iudicis ira inquisitissimam signat, dum accusatus etiam causam ignorat. Expressis Festus in causa Pauli. Ad Augustum (ait) iudicavi mittere: de quo quid certum scribam domino non habeo: propter quod produxi eum ad vos, ut interrogatio fieri habeam quid scribam. Sine ratione enim mihi vedetur mittere vitium, & causas eius non significare. Palam iniquitas iudicis, atque causa ex vastitate iniquitatis: equidem innocentem vincit habet, cum quid certum ad causam, de qua quaestio, non cognoverit. Nihil ad causam scribere quibat, & interrogat ut habeat; ut qui non habebat ex obiectis criminibus, haberet ex responsonibus. Sine ratione videbatur Paulum catenamatum mittere, & causam eius Neroni non significare: ad vincula inuenerat nullam, & modò interrogat, ut habeat causam: equidem si evacuantur capita

Matc. 14. 61

Et ubi non causa actionibus, sed actioni ex causa.

Pfal. 34. 11. Interrogare pro torquere

AG. 25. 250 26.

Calliditas pravi iudicis.

cri.

Verf. 18. & 27.

crimini, dolit ex alio capite in crimina à iudice cogitantur. Perpende: Causam tantum dicit Pauli, verf. 18. modò qui cognovit nullam, signat adminis duplicem causam. Causas eius. Iam cumulus causarum, cum nec umbra criminum? Sanè, quia causa ex iracundia terræ. Etsi quid certum ad causam scribendam, nec scitum, neque cognitum; verumtamen scribendum: duplex que causa exponitur, quum nulla invenitur; quoniam una prodiit ex fitione causæ, alia ex iudicis maligna interrogatione. Sine ratione illi videtur iudicium, & nihilominus persilit pravum decretum. In malè ceceptis honestior illi videbatur pertinacia, quàm penitentia: igitur ubi iracundia iudicis in hominem & non in crimen; in crimine causam effingit affectio, quantunvis legibus contraxerit ratio.

Ius est voluntas, quia ius decernit iniquitas, malignantium concilio. Improbis hoccine est admirabilis ævo.

Quia nam sententia vobis

Virgil.

Versa retrò? tantumque animis certatis iniquis.

Cur sistim in penam?

Ratio id iudicari vult, quod æquum est: ira id æquum videri vult quod iudicavit: cripi sibi iudicium suum, quantunvis pravum, non finit; quia pravum agnoscit, & festinat ex implacabilitate vindictæ, ne supplicium fiat innocentis revocabile. Unde cum rabidè in penam intendat, & extra legem cognoscat; non habens ex actionibus in cruciama causam, ex incidentibus causam inquirat ad penam. Quid ergo? Non aliquando (inquit Stoicus quò sup. cap. 5.) castigatio necessaria est? Quidni? Sed hæc sincera, cum ratione: non enim nocet, sed medetur specie nocendi. Pende modum, ut rationis exerceatur iudicium: etenim ira laudabilis passio secundum rationem rectam, & pervertit iudicium ultra rationem. Vide D. Thom. 1.2. q. 24. art. 1. ad 3. & quæst. 48. art. 3. ad 1. Non faciam furorem ira mee, dicit Dominus per Oseam. Ira ne furor? Sanè, quando à iudice defenditur error. Ira immititur, ut ab errore separetur homo: iam non ira, si præ ira non recedit ab errato. Ira laudabilis in culpam; furor in penam propter penam. Plausibilis in hominis crimen: furor si tantum in hominem. Necessaria si in homine plectantur scelera, non persona; quoniam tunc non rationis æquitas, sed voluntatis malignitas. Puniendi delinquentes in indignatione iræ, non ex ira indignationis: igitur si ex ira in peccatum vexatio, iustitia splendor; ab ira in peccatorem, profusus iudicis furor. Punit nos Deus, ut se-

Seneca.

Qse. 11. 9.

Euripus est.

paremur à malis, quippe non querit vexationem hominis: minimeque dicit cessaturum in ultione, sed furorem non facturum iræ suæ; quippe etsi mittat penas (ut Iuvenalis culpam) in malos vindex non evaginat gladium, sed solummodò pius vibrat in mala malorum. Improbis iudex, qui huiusmodi intuitu erga delinquentes respicit: equidem si penam facinus poscit, & respicit iudicans hominem & non crimen; non iram iudicis causa ostendit, sed furorem. Bonum & non malum, malum & non bonum, sæpe obijcitur in Scriptura. Quorsum huiusmodi Tautologia? In formam recti iudicij, facta discussione causæ. Pena in crimen transgressorum bonum est, & iuxta legem; & malum, si in transgressorem: siquidem iudicium patet furoris, ipsum iudicium venerandæ legis. Pena malum bonum est, quia malum expellit malum: & sæpe à iudicis indignatione non bonum; quippequàm pravè dirigit in hominem, quod ducere debet tantum in improbitatem.

Gaudet acerbo Plagarum strepitu.

Iuvenal.

Succinit Iuvenalis Satyr. 14. v. 19. Verum erudimini qui iudicatis terras; igitur Deus factam averfatur disciplinam: & quia à legibus defecit, iustitia convertitur in iudicium iudicantis. Videntur senes Danielis.

7 Aspides (inquit Elianus lib. 6. de Animal. cap. 38.) in diadematis pictas Aegyptiorum Reges gerunt, ex eius bestia forma regni firmitatem adumbratè significantes. Notat etiam Eusebius lib. 1. de Preparat. Evang. cap. 7. & Causin. observat. 1. in lib. 1. Hori Appollin. & lib. 9. Symbol. 17. diximus Tautolog. 3. Didasc. 6. num. 13. Diversæ causæ à diversis designantur ex varietate conditionum. Si quisque gaudere potest proprio sensu, placet lectus ex Eliano. Sic enim inquit lib. 10. cap. 31. Commiscentur aspidem se à probis abstinere, contra verò impijs necem asferre. Quod si ita est, iustitiam universi dixeris banc feram honorare, ut que acrimonia intellectus bonum à malo discernat, & tanquam illius ministra ac vindex in malos animadvertat. Foveat iudex pravus in pectore plusquam aspidem, dum affligit innocentem: equidem hunc etiam aspis fervaret, atque iudicem morderet; cum videret, fucata fursum iustitia, venena supra venena. Quis confurget mihi adversus malignantes? dicit David. Lata huiusmodi provincia, quia affectio nes & non iura ascendunt in tribunalia, ut decolletur iustitia: quandoquidem innocentie parcit aspis, & non innocentie

Aspidum figuræ in cornu Regum.

Elianus.

Conditio aspidum.

Psal. 39. 16.

Vin.

Petron.

Verf. 25. Iustitia decreta malignitatis embolia.

D. Thom.

Quando ira per zelum, & per vitium.

Barnch. 4. 6.

vindex. Unde Petronius in Satyr. Epigr. 2. inquit: Ergo iudicium nihil est, nisi publica merces. Quis confurget adversus catervam malignantium? Nemo, quoadusque iustitia convertatur in iudicium. Id est, in condemnationem, iuxta Paulum 1. Cor. 1. 1. 29. Si iustitia damnata, nequaquam erit iustitia; sed iustitiæ species sub larva iuris: dicunturque malignantes, qui destinantur ut iudices; quippe quæ rutilant foris iustitiæ integerrimæ decreta, vigent intorsum malignitatis embolia: quandoquidem corde nudo, scisso versutiæ ornatu, quæ colebantur ut leges, apparent nudæ, speciosissime frades. Iustitia de externis agit, quia occulta secreta cordis. Quo intuitu iudex videt hominem, ac iuxta hominem in crimine legem, cum debeat pledere crimem. Claret in vexatione iustitiæ ratio, sed latet patridi cordis affectio; qua condemnatur etiam iudicium rectum: tuncque iustitia convertitur in iudicium; quoniam que fultit iustitiæ legibus æquitas est, iniquissimi iudicis callidissima malignitas. Est ira per zelum, & est ira per vitium, ut observat Angel. Doctor, 2. 2. quæst. 158. art. 2. Hæc contra ordinem rationis, etsi fulminet ad amussim legis. Si appetat (inquit) eum qui non meruit, vel ultra quàm meruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem. Crimen est, pena crimini ex iustitia describitur; & in iudicium iudicis iustitia convertitur; quoniam decrevit per iræ vitium, quod maturare quibat per iuris zelum. Iustitia est, sed ultra ordinem, ac debitum finem fit: illa convertitur in iudicantium iudicium; quippe per quæ iustitè iudicant, damnantur. Quousque convertatur in iudicium iustitia, maligna iudicium pravelebunt præcordia: igitur quod videtur iudicium iuxta integerrimum ius, iudicabitur ut pravum in iudicio stricto Dei.

8 Etsi multa Israël commiserit, ut illos Deus in Chaldaeorum servitutem traderet; pallacitas iudiciorum altè cor pupugit. Propter quod in ira ad iracundiam provocastis Dominum. Bibl. Antic. In ira Dei provocastis Deum ad iracundiam. Nodus difficilis: ira Dei iuxta præscriptas leges. Deus non movetur ad iracundiam, nisi propter legem fractam; quomodo iracundia Dei in iudices, si iudices in ira Dei irascuntur iuxta leges? Quia faciunt odio, quod debebant zelo. Unde cum sit odibile, quod sine debito caret, & etiam ordine; iustitia ex tenore legum; convertitur in iudicium: igitur sententia salminat in hominem, quæ torqueri debebat

tantum in iniquitatem. Ex ira Dei, Dei procedit ira; quia iure franguntur iura, & leges legibus: quapropter Dei in iudices succenset animus; ut claret cordis corruptissimè pravitas, quod lucet tanquam iustitiæ speciositas: etenim si illis viderit fas & ius, decretum ex ira Dei; Deus ex ira ad iracundiam commovetur, dum sic vera causa fingitur: quandoquidem grave vulnus iustissimi cordis, iniustitia parrata prætextu legis. Originem in discretionem signat Gregor. Magn. lib. 5. in Job, cap. 33. quem sequitur D. Thom. loc. cit. art. 1. ad 2. subdens: Ira dupliciter se potest habere ad rationem. Uno quidem modo antecederet: & sic trahit rationem à sua rectitudine. Alio modo consequenter, prout scilicet appetitus sensitivus movetur contra vitia secundum ordinem rationis. Ira si prævenit acta, vel iuxta leges totum agitur ex ira; igitur querit iudex quod damnetur, quoniam accusatum averfatur, & pledere cupit in illo, quod nec audire dignaretur in alio. Si sequitur ira causam, Dei astruit iram; igitur urget & dirigit odium vitiorum, & nequaquam aspectus delinquentium. Tunc iudex inquirat de vitijs, non de vitiosis; & est pena medicina; quia sanatur per vulnera conscientia faucia. Aliter, ira præcedens, agit in furorem, quærens nec inventiens, quam plectat iniquitatem. Unde sepe sapius iacet protracta innocentia; quoniam ira pro vindicta nunquam respicit in acta. Ratio nihil præter ipsam, de quo agitur, spectat: ira vanis extra causam incumbit, ut inveniat causam. Non ita causæ satageret, modò haberet. Queritur sine iure ius: gliscit ira, quo non fas: & huiusmodi iræ ira commovetur Dei; quoniam iudicium non pro actionibus causæ pendentis, sed in innocentis penam, estò causæ nullæ actiones.

9 Hinc à Protoparente N. Benedicito, quo supr. cap. 46. designantur iudices, qui sciant curare sua, & aliena vulnera. Quid simul aliena & sua? Ut notetur differentia iræ sequentis, vel antecedentis acta: equidem dum ira præcedit; supplicium insignentem, non patientem vulnerabit: quoniam alienum factum, vel verum peccatum facit per iræ iudicium, proprium. Suis & aliena curare, iure & lege, sine & ordine: igitur his deficientibus, estò iudicium rectum, iustitia convertitur in iudicium; quia quæ iuxta leges visa iustitia recta, in Dei iudicio malignitatis vulnera.